Chi dalla parte sua non canta insieme con gli altri, eccetto che non sia impedito da qualche infermità.

Chi non recita tutto quello, che va recitato.

Chi parte dal Choro, ò da l' officio, prima che finiti gli officij.

Chi finiti gli officij partirà non accompagnandosi con gli altri à due à due, per ordine sin dentro la Sacristia, ò doue haranno d'andare tutti insieme à deporre le cotte.

Chi ne gli Officij de funerali non si trouerà auanti che s'incominci à leggere la prima lettione, e continuerà fino al fine della Messa.

Chi non starà in piede mentre si leggerà, ò canterà il Passio.

Chi non starà inginocchiioni, mentre si cantaranno le Letanie.

Chi non va alla Chiesa, à leuar la Croce, ò almeno non si troua sotto la Croce, quando si leua il corpo del morto.

Chi non accende la cera auanti l' officio s'incominci, e che dopò d'hauerla, l'estingua auanti l'ultimo dell' officio, ouero commette simile altra sordidezza di auaritia.

Chi fa portare la Croce à Chierici, ò ad altri senza sottana, ò cotta conuenevole.

Chi adopra Pallij d'Altare per coprire il Cataletto, se non fossero già dismessi da gli Altari, & applicati perpetuamente à quell' uso.

Chi ricusa obedire al Prefetto in le cose pertinenti à quell' officio, & à celebrarlo con riuerenza, e decencia, & edificatione del popolo presente.

Tauola di altri errori, che pur si hanno à schifare coll' opera, e vigilanza delli Prefetti.

Che non si ammettino à simili officij, ò alla participatione delle limosine, che si dano per questo, Chierici di qual si voglia sorte, che nõ habbino fede d'esser descritti nel libro dello stato.

Che non si ammettino parimente Putti, ò altri Laici, che non siano descritti da noi, & approbati à ciò in iscritto.

Che non si diano in Chiesa le limosine di danari, ò di cera di qual si voglia Officio, ò Festa, ò Corpo.

Che nel riceuere, ò dare dette limosine, non si vñno arti, ò parole contentiose, ò che mostrino sordida auaritia, ò altrimenti scandalose.

Che non si augmentino, ò facciano augmentare à se stesso, ò ad altri le solite

te limosine senza nostro espresso ordine. Che non si scotano, ò riceuano, ò si faccia dare ad altri, ò per se, limosina, che si deue dare ad alcuno che era inuitato, e poi non vi è venuto, ò non vi è restato fino al fine, ò sia per altro modo indibita, ò sia per se stesso, ò altri.

Che si dian le limosine intiere, non ritenendo per se alcuna cosa, ò sia in quella de Sacerdoti, ò Chierici, ò Putti, ò altri, che in qual si voglia modo interuenghino in simili occasioni.

Che nel numero, che si ha da inuitare non si tralasci senza giusta causa d'offeruare il debito ordine, cioè di chiamare prima li Canonici, poi gli officiali titolati di choro, nel terzo luogo li Capellani titolati, e poi li non titolati di quella Chiesa, poi gli ascritti ad essa, e poi Curati più vicini, eccettuati sempre Custodi, e Chierici di quella Chiesa, che si preferirà a tutti.

Che non si inuiti maggior numero di quel che vorrebbero quei del morto, ne si constringano, ò inducano essi direttamente, ò indirettamente a questo.

Che non si sepelisca in Chiesa altroue che in sepoltura fatta in volta, e che si richiuda bene con la sua pietra.

Che non si diano limosine a Sacerdoti, nè da Sacerdoti si riceuano, ò da chi si sia, per causa di detti funerali, officij, ò Feste, se non dopò finito l'officio, ò funerale, ò Festa; & all' hora anco con l'interuenuto consenso del Prefetto, & anco insieme del Pontatore, ò per loro ordine commune in iscritto, e non altrimenti.

AVVERTENZE

Per le Processioni generali.

Carolus Cardinalis Tit. S. Praxedis
Archiepiscopus Mediolani.

LA Domenica, ò altra Festa immediate precedente il giorno della Processione, ciascun Curato auisará il suo popolo del giorno d'essa Processione, e della causa perche si fa; e di quà pigliará occasione d'effortarlo efficacemente a volersi trouar presente, & ac-

compagnar detta Processione, non meno col corpo, che con lo spirito, e con vn santo desiderio, che Dio per sua bontà esaudisca quelle communi preci, e supplicazioni per beneficio publico, e priuato dell'anime, e corpi nostri, e de nostri prossimi, ricordandoli anco la modestia, diuotione, & ordini con li quali si deuono accompagnare queste Processioni.

Per questo anco la sera innázi alla mattina della Processione, all' hora che sonerà il Duomo, suoni ciascun'altra Chiesa vn segno doppio con tutte le Campanne, per dar auiso al Popolo della Processione generale della mattina seguente, & inuitarlo, ò ricordarli a conuenirsi; e quando occorrerà che si facciano più Processioni per la medesima causa, il medesimo si faccia nell'altre sere subsequenti, che immediatamente precedono i giorni d'esse Processioni.

Ciascuno del Clero la mattina del giorno della Processione, si troui in Duomo, subito sentito il segno delle Campanne che si dá per questo effetto, per conuenir tutti al principio della Processione.

Le Croci siano portate da persone atte, & in modo decente, cioè non in spalla, ma dinanzi; e si auertisca di non riporle in luogo alcuno, ma gli stessi ministri che l'hanno portate, le tenghino, fermandosi con esse presso all'ingresso della Capella grande.